Duca i se datorează și organizarea că
ilor ferate române. în calitate de expert de
control al calităților construcțiilor ferovia
re, concesionate unor firme străine, a reușit
să impună ca linia de C.F. Buzău-Mărășești

să fie proiectată și construită numai de ingi
neri români, majoritatea cu studii la Paris,
în ziua de 6/18 decembrie 1881, cu ocazia
inaugurării liniei ferate Buzău-Mărășești,
s-a hotărât constituirea primei asociații pro
fesionale a inginerilor români - Societatea
Politehnică, formată de 34 de ingineri
membri fondatori, absolvenți ai Școlii
Centrale de A rte ș i M anufactură din Paris.
U nii, ca I. Gh.